
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO SEGRETERIA 
N. 52 DEL 06/11/2025 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO A POSTE ITALIANE S.P.A. PER IL SERVIZIO POSTALE BIENNIO 
2026/2027. 
CIG: B8F9B8DF8C. 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese novembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 
SEGRETERIA, DOTT. VERDE OTTAVIO, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 
 
      RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 07.10.2021 per la nomina del responsabile del  
SERVIZIO SEGRETERIA; 
 
 
adotta il presente provvedimento.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 

 il decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 20 del 10.12.2024  di aggiornamento del DUP 2025/2027,  

n. 24 del 10.12.2024 di approvazione del bilancio 2025/2027 e n. 15 del 30.07.2024 di presentazione 
del DUP 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/07/2025 di presentazione del DUP 2026/2028; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/07/2025 di approvazione del DUP 2026/2028; 

Viste le seguenti normative: 
- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- Legge 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia»; 
- Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 «Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136»;  

- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di seguito nominato 
semplicemente “TUEL”; 

- Statuto del Comune di Montegrino Valtravaglia; 
Richiamati: 

- l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 
e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo dell'ente, tra i quali in 
particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, la presidenza delle 
commissioni di gara (lettera a); la responsabilità delle procedure d'appalto (lettera b) e la stipulazione dei 
contratti (lettera c); 

- l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base;  

 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad affidare il servizio postale per gli anni 2026 e 2027 in scadenza il 
31.12.2025; 
 
Considerato che: il servizio suddetto prevede ritiro, spedizione affrancatura della corrispondenza degli uffici comunali e 
più precisamente i servizi: 
PICK-UP LIGHT 
POSTA EASY-POSTA ON.LINE 
AFFRANCATURA (POSTA ORDINARIA REGISTRAZIONE-ATTI GIUDIZIARI)  
 
Accertato che la Ditta POSTE ITALIANE sede In V.le Europa 190 Roma P.I. 01114601006 è accreditata nell’elenco 
fornitori telematico di Acquisti in rete PA (MEPA), attraverso il portale online di e-procurement gestito da Consip per 
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
 
Richiamata la procedura RdO n. 5689384   con trattativa diretta per l’affidamento del servizio di cui sopra, con la quale 
si invitava suddetta ditta a presentare la propria migliore offerta; 
 
Vista la risposta alla RdO di cui sopra, della Ditta “POSTE ITALIANE SPA   con sede in V.le Europa 190 - Roma   P.I. 
01114601006, con la quale: 

1. Dichiara di accettare i termini e le condizioni di invito; 
2. Offre, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, un prezzo di €. 24.000,00; 

Il tutto meglio specificato nel report di procedura del portale MEPA, agli atti del comune; 
 
Ritenuta l’offerta della Ditta “POSTE ITALIANE SPA” con sede in via V.le Europa 190 -  Roma P.I.  01114601006 
meritevole di approvazione in quanto congrua e dunque vantaggiosa per questa amministrazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamenti dei servizi postali ; 
- L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio suddetto;  
- L’importo del contratto è pari ad €. 24.000,00; 
- L’obbligazione verrà perfezionata ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 
- Le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta e nella presente determinazione; 
- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del 

D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed a quanto 
sopra espresso; 

 
Dato atto altresì: 

- Della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
- Che in relazione alla procedura di selezione del contraente, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

della Legge 136/2010, alla procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato 
acquisito il seguente Codice C.I.G.: B8F9B8DF8C; 

- Della regolarità contributiva della Ditta “POSTE ITALIANE.” con sede in v.LE Europa 190 Roma   P.I.: 
02432370035, attraverso DURC rilasciato da INAIL_50834014, data richiesta 25.09.2025, scadenza validità 
23/01/2026; 

 
Ritenuto pertanto di procedere affidando alla Ditta “POSTE ITALIANE SPA” con sede in V.le Europa 190 P.I.: 
01114601006 il servizio in oggetto indicato; 
 
Visto, che ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 (introdotto dal D.L.174/2012 convertito in legge 213/2012) del Testo Unico 
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000, ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €. 
24.000,00 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art 164 del TUEL; 

DETERMINA 

Di procedere all’affidamento diretto per l’esecuzione del servizio in premessa indicato ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett.b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro;  
 
Di approvare il documento di stipula con numero trattativa 5689384, di cui parte integrante e sostanziale del presente 
contratto; 
 
Di approvare l’offerta, id. procedura n. 5689384, presentata dalla Ditta “POSTE ITALIANE SPA .” con sede V.le Europa 
190 - Roma  P.I.: 01114601006   per l’esecuzione del servizio in premessa indicato, al costo complessivo  di €. 24.000,00 
per il bienno 2026/2027; 
 
Di affidare il servizio di cui trattasi alla Ditta “POSTE ITALIANE SPA   con sede in V.le Europa 190 Roma P.I.: 01114601006 
al costo complessivo di 24.000,00; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 24.000,00 cosi determinata  
Euro 12.000,00 = imputandola sul capitolo 800/660/103 del bilancio armonizzato 2026/2028 competenza anno 2026; 
Euro 12.000,00 ; = imputandola sul capitolo 800/660/103 del bilancio armonizzato 2026/2028 competenza anno 2027; 
 
Di dare atto ai fini del contratto, di applicare quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;  
 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della relativa spesa, del Funzionario Responsabile del centro di responsabilità Bilancio 
– Ragioneria, ex art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 15 del d.lgs. n. 36/2023 è individuato nella 
persona del Dott Ottavio Verde; 
 
Di dichiarare che il sottoscritto responsabile, non si trova in una situazione di conflitto di interessi rispetto all’adozione 
del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione entro 30 giorni dalla registrazione della 
fattura all’ufficio protocollo del Comune su indicazione del responsabile del Settore Amministrativo; 
 
Di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. naturali e consecutivi. 

 
 

 

 

Il responsabile del Servizio 
Firma digitale 

F.to : DOTT. VERDE OTTAVIO 


